
A.G.C. 08 - Bilancio, Ragioneria e Tributi - Settore Finanze e Tributi - Decreto dirigenziale n. 
39 del 20 aprile 2009 –  Costituzione Commissione Paritetica Regione - Agenzia delle Entrate per 
il coordinamento delle attività previste dalla Convenzione per la gestione dell'imposta regionale 
sulle attività produttive. 
 
 

IL COORDINATORE 

 

PREMESSO  

• che in data 15 giugno 2008, ai sensi dell’art. 24 decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 ed in 
attuazione dell’art. 3 della legge regionale 11 febbraio 2003, n. 3, è stata sottoscritta la convenzione 
per la gestione dell’imposta regionale sulle attività produttive e dell’addizionale regionale all’imposta 
sul reddito delle persone fisiche tra Regione Campania e Direzione regionale per la Campania 
dell’Agenzia delle Entrate; 

• che tale convenzione, scaduta il 31 dicembre 2008, è stata rinnovata per l’intero anno 2009 con sti-
pula, da ultimo, in data 6 marzo 2009; 

• che l’art. 4 della richiamata convenzione prevede l’istituzione, presso la Regione, di una commissio-
ne paritetica per il coordinamento delle attività previste dalla convenzione stessa;  

• che il comma 2 del richiamato art. 4 della suddetta convenzione prevede che la commissione sia 
composta da tre rappresentanti della Regione Campania e tre rappresentanti dell’Agenzia delle En-
trate; 

 
 
Considerato 
 
• che il successivo comma 3 dello stesso art. 4 prevede che la commissione sia costituita con provve-

dimento del Coordinatore dell’Area Generale di Coordinamento “Bilancio, Ragioneria e Tributi” della 
Regione Campania, adottato di concerto con il Direttore Regionale per la Campania dell’Agenzia del-
le Entrate e che la presidenza della commissione sia attribuita ad un dirigente rappresentante della 
Regione;  

• che la medesima norma convenzionale prevede altresì che con analogo provvedimento siano adot-
tate le norme di funzionamento della commissione; 

• che con nota prot. 2009/12598 dell’11 marzo 2009, assunta al protocollo del Settore Finanze e Tribu-
ti sotto il n. 2009.0267430 del 27 marzo 2009, a fronte di specifica richiesta inoltrata con nota n. di 
prot. 65497 del 26 gennaio 2009, senza formulare alcuna osservazione sullo schema di provvedi-
mento trasmesso al fine di acquisire il previsto concerto, la Direzione Regionale per la Campania 
dell’Agenzia delle Entrate ha provveduto a designare i propri rappresentanti nelle persone di: 

- Dott.ssa Maria Cecere – Capo Ufficio Gestione Tributi; 
- Dott.ssa Antonietta D’Ambrosi – Capo Ufficio Riscossione; 
- Dott. Claudio Vollono – Capo Ufficio Accertamento; 
 
 
Ritenuto  
- di poter provvedere alla costituzione della Commissione paritetica in questione stabilendo che la Re-

gione Campania debba essere rappresentata in seno alla stessa dai dirigenti in servizio presso il 
Settore “Finanze e Tributi” e che la relativa presidenza debba essere assunta dal dirigente del Setto-
re Finanze e tributi; 

- di poter altresì provvedere ad adottare contestualmente le norme di funzionamento della stessa 
commissione; 

 
Visto il Decreto legislativo n. 446/1997 
Vista le legge regionale n. 3/2003 e s. m. ed i. 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n.26 del 4 maggio 2009 Atti della RegionePARTE I



DECRETA 
 
Per quanto espresso in premessa, da intendersi per qui di seguito integralmente riportato: 
 
1) è costituita presso la Regione Campania la commissione paritetica per il coordinamento delle attività 
previste dalla convenzione per la gestione dell’ imposta regionale sulle attività produttive e 
dell’addizionale regionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche. 
 
2) La commissione è costituita dai seguenti signori: 
- dott. Ciro Russo – Dirigente del Settore Finanze e Tributi della Regione Campania; 
- dott. Liberato Russo – Dirigente del Servizio 02 del Settore Finanze e Tributi della Regione Campa-

nia; 
- dott. Aurelio Vaccher – Dirigente del Servizio 01 del Settore Finanze e Tributi della Regione Campa-

nia; 
- Dott.ssa Maria Cecere – Capo Ufficio Gestione Tributi della Direzione regionale dell’Agenzia delle 

Entrate; 
- Dott.ssa Antonietta D’Ambrosi – Capo Ufficio Riscossione della Direzione regionale dell’Agenzia del-

le Entrate; 
- Dott. Claudio Vollono – Capo Ufficio Accertamento della Direzione regionale dell’Agenzia delle En-

trate; 
 
3) La presidenza della commissione è attribuita al dott. Ciro Russo - Dirigente del Settore “Finanze e 
Tributi” della Regione Campania ; 
 
4) La commissione rimane in carica fino allo spirare del termine di durata della succitata convenzione, 
indicato nell’ art. 18 della stessa e, in caso di rinnovi espressi o taciti della convenzione stessa, la qui i-
stituita commissione, nella composizione su evidenziata, rimarrà in carica fintantoché intervenga un 
nuovo provvedimento. 
 
5) Il funzionamento della commissione non comporta alcun onere per la Regione Campania e/o per 
l’Agenzia delle Entrate derivante dalla partecipazione dei funzionari su individuati ai lavori della commis-
sione stessa. 
 
6) di approvare l’allegato disciplinare di funzionamento della commissione paritetica per il coordinamento 
delle attività previste dalla convenzione per la gestione dell’imposta regionale sulle attività produttive e 
dell’addizionale regionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, che forma parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento; 
 
7) di trasmettere, a cura del Settore “Finanze e Tributi”, copia conforme del presente provvedimento agli 
interessati ed di inviarne copia al Settore “Stampa e documentazione “ per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 
 
 
               De Angelis 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n.26 del 4 maggio 2009 Atti della RegionePARTE I



Disciplinare di funzionamento della commissione paritetica per il coordinamento delle attività 
previste dalla convenzione per la gestione dell’imposta regionale sulle attività produttive e 
dell’addizionale regionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche costituita ai sensi 
dell’articolo 4 della convenzione stipulata tra la Regione Campania e la Direzione Regionale per 
la Campania dell’Agenzia delle Entrate in data 15 giugno 2008 e successive. 
 

Art. 1 Commissione Paritetica 
- Per la concreta attuazione della Convenzione tra Regione Campania e Agenzia delle Entrate per 

la gestione dell’Imposta Regionale sulle Attività Produttive, viene istituita una Commissione 
Paritetica composta da tre rappresentanti della Regione e da tre rappresentanti dell’Agenzia.  

- La Presidenza della Commissione è attribuita ad un dirigente rappresentante della Regione. 
 

Art. 2 Compiti della Commissione 
 
1. La Commissione provvede ai compiti di cui all’art. 4, comma 1, della Convenzione. In particolare, 

predispone, coordinandolo con i piani annuali di controllo dell’Agenzia delle Entrate, il programma 
dei controlli da richiedere all’Agenzia delle Entrate. Tale programma, dettagliato per categorie e 
tipologie di contribuenti, con eventuale indicazione del numero massimo dei controlli da effettuarsi 
annualmente, viene inviato all’Agenzia previa approvazione della Regione. 

2. I competenti uffici della Regione e dell’Agenzia forniscono alla Commissione i dati e le notizie che 
questa ritenga utili per l’espletamento dei suoi compiti.  

 
Art. 3 Convocazione 

 
1. La Commissione è convocata dal Presidente almeno una volta ogni tre mesi e, comunque, ogni 

qualvolta il Presidente lo ritenga opportuno. 
2. Il Presidente è tenuto alla convocazione della Commissione anche qualora ne facciano richiesta 

almeno due membri della Commissione. In questo caso, fermo restando quanto previsto nel 
successivo articolo per l’avviso di convocazione, la riunione deve essere fissata entro il ventesimo 
giorno successivo alla richiesta. 

Art. 4 Avviso di convocazione 
 
1. L’avviso di convocazione deve essere inviato – via fax o e-mail - ai componenti della Commissione 

almeno dieci giorni prima della riunione.  
2. Nei casi di comprovata urgenza il suddetto termine può essere abbreviato fino a cinque giorni. 
3. L’avviso di convocazione deve contenere l’indicazione del giorno, del luogo e dell’ora della seduta e 

gli argomenti all’ordine del giorno. All’avviso di convocazione è allegato il verbale della seduta 
precedente. 

 
Art. 5 Impossibilità a partecipare 

 
1. L’eventuale impossibilità a partecipare alle sedute deve essere comunicata alla Segreteria della 

Commissione almeno tre giorni prima della riunione.  
2. Per le sedute convocate con le modalità previste dall’art. 4, comma 2, l’impossibilità a partecipare 

deve essere comunicata almeno il giorno prima della data fissata per la riunione. 
3. Non si tiene conto dei termini di cui ai precedenti commi 1 e 2 nei casi in cui l’impossibilità a 

partecipare sia dovuta a comprovati motivi impedienti. 
 

Art. 6 Ordine del giorno 
 
1. L’ordine del giorno è stabilito dal Presidente. 
2. Ciascun componente della Commissione può proporre argomenti da iscrivere all’ordine del giorno. 

Le proposte devono essere inviate in forma scritta alla Segreteria della Commissione non oltre 
cinque giorni prima della data fissata per la riunione. 

3. L’esame degli argomenti da trattare deve seguire l’ordine del giorno; è facoltà del Presidente di 
modificare l’ordine di priorità nella trattazione degli argomenti ove la stessa risulti agevolata. 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n.26 del 4 maggio 2009 Atti della RegionePARTE I



 
Art. 7 Funzionamento della Commissione 

 
1. La Commissione è validamente costituita con la presenza di almeno quattro componenti. 
2. Le decisioni sono adottate a maggioranza dei presenti. 
3. Ai lavori della Commissione possono essere invitati esperti, senza diritto di voto, in qualità di 

consulenti. 
4. Il Presidente presiede le riunioni e ne dirige i lavori. Nel caso di sua assenza, il Presidente può 

delegare a presiedere le riunioni un altro componente della Commissione. 
 

Art. 8 Segreteria della Commissione 
 
1. Per le esigenze di funzionamento della Commissione viene istituita una segreteria della 

Commissione. 
2. La segreteria, è costituita con personale dell’Area Generale di Coordinamento Bilancio Ragioneria e 

Tributi” della Regione Campania ed è composta da un funzionario dell’ex carriera direttiva, che 
assume le funzioni di Segretario della Commissione, ed un impiegato dell’ex carriera di concetto.  

3. Ai locali, alle attrezzature ed al materiale di consumo necessari per il funzionamento della Segreteria 
provvede la Regione Campania. 

 
Art. 9 Compiti della Segreteria 

 
1. La Segreteria provvede alle convocazioni ed alla verbalizzazione delle riunioni della Commissione, 

nonché al reperimento di ogni documento o notizia utile ai lavori della Commissione.  
2. La Segreteria provvede, inoltre, alle attività di supporto ed agli adempimenti diretti a dare attuazione 

alle decisioni della Commissione. 
 

Art. 10 Modifiche  
 
1. Eventuali modifiche al presente Disciplinare sono predisposte dalla Commissione e sottoposte 

all’approvazione della Regione e dell’Agenzia delle Entrate. 
2. Per quanto non previsto nel presente Disciplinare la Commissione decide con la maggioranza dei 

suoi componenti. 
 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n.26 del 4 maggio 2009 Atti della RegionePARTE I


	Decreto dirigenziale n.39 del 20 aprile 2009
	Disciplinare di funzionamento della commissione paritetica


